Prologus

Discipulus: Salomonis utcumque sequendo vestigia, “proposui
in animo meo quaerere et investigare sapienter de omnibus quae
fiunt sub sole”, in ecclesia scilicet militante, de qua non omnes
5 Christiani his diebus consimiliter opinantur. Quia enim quidam
circa fidem catholicam altercantur, se haereticos mutuo appellantes,
quidam eorum apud quosdam et alii apud alios veram
existimant ecclesiam consistere militantem. Proinde ad tertiam
partem nostri dialogi, quam ab initio “De gestis circa fidem alter-
10 cantium orthodoxam” volui appellari, nostram intentionem vertamus,
quantum nostrae occupationes et studia praesentis congruant
temporis qualitati (quia, ut beatus asserit Augustinus ad Bonifa-
cium comitem, et habetur 23, q. 4, c. *Si ecclesia*, “Omnia debent
suis temporibus convenire”), quam in novem tractatus volo secari,
15 quorum unumquemque in diversos libros censeo dividendum. Pri-
mi autem duo erunt praeparatorii et praeambuli ad sequentes, in
quibus de gestis diversorum Christianorum scrutabimur: primus
itaque disputando de potestate papae et cleri; secundus de pote-
state et iuribus Romani Imperii, in quo quamplurima de iuribus
20 regum ac principum ac etiam laicorum aliquorum tractabimus;
tertius de gestis Iohannis 22, quem nonnulli putant propter haer-
eticam pravitatem diu antequam de hoc mundo migraret omni
dignitate ecclesiastica fuisse privatum, alii ipsum fuisse catholi-
cum et in vero papatu finisse dies suos existimant; quartus de ge-
25 stis domini Ludowici de Bavaria, quem aliqui verum imperatorem
non reputant, alii contrarium arbitrantur; quintus de gestis Bene-
dicti 12, quem multi, sed non omnes, tanquam verum summum
pontificem venerantur; sextus de gestis fratris Michaelis de Cese-
na, septimus de gestis et doctrina fratris Giraldi Othonis, quorum
30 unum quidam alii alium verum Generalem ordinis Fratrum Mino-
rum affirmant; octavus de gestis fratris Willelmi de Ockam; no-

13 comitem] militem Pz Ly 16 autem] namque Pz Ly 18 itaque] quidem
Pz Ly; gap added Mz 19 et] in Mz Fr 25 ludowici] ludovici Fr, lodoici Pz
Ly 27 verum] omitted Ly 29 othonis] odonis Pz Ly 31 willelmi] guillermi ■
Fr Pz Ly 31 ockam] okam Fr Pz Ly

2–4 Ecclesiastes 1:13 13–14 col. 923

In nomine domini incipit prologus in tertiam partem dialogi de gestis cir-
ca fidem altercantium orthodoxam intitulatam Mz Fr; tertia pars principalis
dialogorum tractat de gestis diversorum christianorum et dividitur in novem
tractatus quorum quilibet subdividitur in diversos libros Ly

nus de gestis aliorum Christianorum—regum, principum et praeflatorum ac subditorum, laicorum ac clericorum, saecularium et religiosorum, Fratrum Minorum et aliorum—qui alicui et aliquibus de praenominatis personis adhaerent, oboediunt, consentiunt, communicant, favent vel quomodolibet praebere consilium aut auxilium dinoscuntur, vel ipsos aut eorum aliquem persecuntur, impugnant, molestant vel reprehensibilem aut reprehensibiles arbitrantur.

Magister: Tam tua instantia quam desiderium [**TEXT?**] proficiendi praedicta aggredi mihi suadet, sed timor calumniam incurriendi illorum qui forsitan dicent me audere illicite disputare de potestate summi pontificis dissuadet, praesertim cum leges etiam canonicae et civiles videantur asserere quod sacrilegium incurrit qui praesumit de auctoritate principis disputare. Ideo, si tibi videtur, de praefatis me nullatenus intromittam, maxime cum ad libros necessarios non valeam, ut aestimo, pervenire.

Discipulus: Timor non te retrahat memoratus, quia sicut videmus catholicos de fide absque periculo iustae calumniae ad exercitium disputare (doctores enim sacrae theologiae de fide in scolis publice disputant et, contra veritatem fidei quo sciunt acutius argentes, nullum crimen incurront, licet nec tunc nec unquam postea veritatem quaestioneeris disputatae determinent; bachelarii etiam et prudentes quantum possunt fortius irreprehensibiliter immo saepe laudabiliter contra veritatem arguunt et allegant), sic de potestate summi pontificis ad exercitium contingit laudabiliter disputare. Cum igitur contra potestatem papae neque asserendo neque dubitando aliquid sis dicturus sed solummodo recitando, sicut pro toto isto dialogo peractum est inter nos a principio, de potestate papae et omnibus aliis quae commemoravi tractanda nullatenus metuas indagare, praesertim cum sciam te paratum omnem veritatem de potestate papae et aliam quam teneris explicite credere opportunis loco et tempore quando erit expediens occulte et publice confiteri. Nec librorum carentia te retardet, quia, licet non possis facere opus perfectum, aliquid tamen facere non erit inutile, quia occasionem faciendi opera perfecta copiam librorum habentibus ministrabis.

Magister: Quod absque assertione et dubitatione falsa liceat recitare et in persona dicere aliorum, quodque non sit necesse

³⁷ persecuntur] omitted Pz Ly ^{40–41} proficiendi] Fr: perficiendi Mz Pz
Ly ⁴⁶ videtur] videatur Ly ⁴⁸ sicut] sic Pz ⁵¹ quo] quos Ly

- 70 omni tempore ore veritatem etiam catholicam confiteri (cum cadat sub pracepto affirmativo, quod semper obligat sed non pro semper), multis modis possit ostendi. Ideoque malignorum parvipendens calumnias tuae instantiae acquiescam, et ad exercitandum studiosorum ingenia tam circa potestatem papae quam circa alia quae duxeris inquirenda etiam sententias et opiniones quas reproto erroneas, immo haereticas, recitabo. Pro quibus quo valuero fortius allegabo, quod etiam tu poteris interdum facere si tibi videbitur. Incipe igitur sine mora primum tractatum.

Capitulum I

- Discipulus:** Claves regni caelorum esse datas a Christo Romano pontifici, id est beato Petro, Christianorum non ambigit, ut aestimo, multitudine; quare non dubitat quin sit a Christo aliqua concessa potestas. Plures etiam auctoritates sanctorum patrum vindentur asserere quod aliquam ex humana ordinatione acceperit potestatem. De quarum utraque, si utramque habeat, interrogabo quamplura: Quam videlicet et quo iure, divino scilicet an humano, habeat potestatem super spiritualia et ecclesiasticas personas? quam et quo iure super laicos in spiritualibus? quam et quo iure super res et iura temporalia quae ad solam Romanam spectant ecclesiam? quam et quo iure super res et temporalia iura quae ad alios clericos pertinere noscuntur? quam et quo iure super personas, res et iura temporalia fidelium laicorum? quam et quo iure super res infidelium et etiam personas ipsorum?

Postea autem nonnulla similia de potestate cleri perscrutare propono. Ante omnia autem interrogare decrevi an potestas papae ad omnia quae non sunt contra legem divinam neque contra ius naturae se extendat. Haec enim interrogatio videtur compre-

70 tempore] opere Mz 72 semper] papa Mz 72 possit] posset Pz Ly
 73–74 exercitandum] exercitanda Ly 76–77 valuero] voluero Pz Ly 4 dubitat] dubito■
 Pz Ly 7 de] ad Fr Pz Ly 7 utraque] utramque Ly 7 utramque] utraque
 Pz 14 laicorum] et added Pz Ly 16 perscrutare] perscrutari Fr Ly

17–19 This doctrine of fullness of power is also discussed in CB iv.12,262.9 ff, CB vi.2.273.26 ff, Brev. 2, AP 1.18 ff, OQ i.2.7 ff and IPP 1.15 ff.

Explicit prologus. Incipit primus liber primi tractatus tertiae partis dialogi de potestate papae et cleri investigans Mz Fr; Capitulum 1 in quo recitantur quinque opiniones de potestate summi pontificis. Prima et sibi contraria pertractantur a capitulo 2 usque ad capitulo 9, secunda ca. 10, tercia ca. 11, et quarta ca. 13, quinta vero ca. 16 Ly

hendere omnia praedicta de potestate papae, et forte ex sententiis 20
et opinionibus circa ipsam quas recitare studebis dabitur mihi oc-
casio de singulis in speciali querendi.

Magister: Circa hanc interrogationem diversae et adversae 25
inveniuntur sententiae. Una est quod papa tam in temporalibus
quam in spiritualibus talem ex ordinatione Christi habet plenitu-
dinem potestatis ut regulariter et in omni casu omnia possit quae
non sunt expresse contra legem Dei neque contra ius naturae.
Alia est quod talem plenitudinem potestatis habet ex iure divino 30
in spiritualibus non in temporalibus. Tertia opinio est quod talem
plenitudinem potestatis habet partim ex ordinatione Christi par-
tum ex ordinatione humana. Quarta est quod talem plenitudinem
potestatis non habet nec a iure divino nec a iure humano neque
regulariter neque casualiter sive in casu, et circa hanc sunt diver-
si modi ponendi. Quinta est quod talem plenitudinem potestatis 35
simpliciter [TEXT?] et regulariter neque a iure divino neque a
iure humano habet, sed casualiter sive in casu habet talem plenitu-
dinem potestatis a iure divino sive ex speciali ordinatione Christi.